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Zadání

Zadaný text přeložte do češtiny a svůj překlad doplňte překladatelským komentářem v

rozsahu min. 20 normostran. V komentáři nejprve celkově charakterizujte výchozí text:

uveďte, s jakým cílem byl text napsán a jaké stylistické postupy autor volí k dosažení svého

záměru. Dále popište, na jaké problémy jste v překladu narazil, a zdůvodněte použité

překladatelské postupy a nezbytné posuny, které jste v překladu provedl na úrovni lexika,

syntaxe a především v rovině stylistické. Postupujte přitom od celkové koncepce svého

překladu k dílčím řešením. Komentář opatřete bibliografickým soupisem použitých

primárních i sekundárních zdrojů, včetně internetových.
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Abstrakt

Cílém této bakalářské práce je překlad článku „Marcus Tullius Cicero, Who Gave Natural

Law to the Modern World“ autora Jima Powella z angličtiny do češtiny a ve druhé, teoretické

části provést analýzu výchozího i cílového textu. Současně se teoretická část práce zaměřuje

na popis metody překladu, typologii překladatelských posunů a překladatelských problémů.

Klíčová slova: komentovaný překlad, překladatelské problémy, posuny, překladatelská

analýza, Marcus Tullius Cicero, životopis, rétorika, filosofie

Abstract

The aim of this bachelor’s thesis is to translate the article “Marcus Tullius Cicero, Who Gave

Natural Law to the Modern World” by Jim Powell from English into Czech and to carry out

an analysis of both the source text and the translation in the second, theoretical part. The

theoretical part also focuses on the description of the translation method and the typology of

translation shifts and problems.

Keywords: annotated translation, translation problems, shifts, translation analysis, Marcus

Tullius Cicero, biography, rhetoric, philosophy
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1. Úvod

Marcus Tullius Cicero byl pravděpodobně nejproslulejším řečníkem a jedním z hlavních

politiků ve starověkém Římě prvního století př. n. l. Do této pozice se ale na rozdíl od jiných

nedostal prostřednictvím úplatků, podvodů, vyhrožování nebo díky zásluhám předků –

vypracoval se zcela sám, svým vlastním nadáním a zápalem. Nicméně, jak to u vedoucích

politiků bývá (a Cicero nebyl jen předním politikem, ale ještě navíc právníkem), na jeho

osobnost se nahlíží velmi rozporuplně. Obě tyto skutečnosti mě přivedly k volbě

překládaného textu. Kromě toho se o Ciceronovu osobu již dlouho zajímám proto, že latinu

ovládal jako nikdo jiný a že se navzdory své mírné povaze vždy snažil podle svých možností

bránit přílišnému rozmachu lidí usilujících o samovládu, ať už se jednalo o zkrachovalého

šlechtice Catilinu, dnes často velebeného Caesara nebo jednoho z jeho nástupců a známého

partnera Kleopatry Marka Antonia.

Z výše uvedeného jasně vyplývá, že v pomyslném klasicko-filologickém konfliktu „Caesar

versus Cicero“ jednoznačně zastávám Ciceronovu stranu, což mi pomohlo lépe chápat

překládaný text. Autor Jim Powell totiž stojí na téže straně. Mimoto mě ale zejména zaujala

autorova popularizační snaha, jelikož Cicero do jisté míry stojí ve stínu „oblíbenějších“ nebo

alespoň kontroverznějších antických osobností, kterými byli např. Caesar, Pompeius, Caligula

či Nero. Možnost Cicerona přiblížit i českému čtenáři mě na překladu lákala nejvíce.

V první části práce jsem usiloval o věrný a zároveň přirozený překlad celého internetového

článku „Marcus Tullius Cicero, Who Gave Natural Law to the Modern World“ a v druhé jsem

se pokusil o důsledný komentář k překladu, včetně popisu překladatelské metody,

překladatelských problémů, jejich řešení a překladatelských posunů, jež vznikly během

procesu překládání.
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2. Překlad

Marcus Tullius Cicero – muž, který dnešnímu světu dal přirozené právo

Marcus Tullius Cicero zformuloval zásady, jež se v dnešním světě staly základním kamenem

svobody. Před vládními zákony důsledně upřednostňoval mravní hodnoty, které vešly ve

známost pod názvem přirozené právo. „Hlavní morální povinností vlády,“ tvrdil Cicero, „je

chránit lidský život a soukromý majetek.“ Když se představitelé státu chovají jako smyslů

zbavení, lidé mají právo na vzpouru – odvážlivce, již pomohli ke svržení tyrana, Cicero

choval v úctě.

Odborník v oblasti intelektuální historie Murray Rothbard Cicerona chválil za to, že z Řecka

do Říma přenesl stoické ideje. Ve druhém a třetím století n. l. stoické učení o přirozeném

právu značně ovlivnilo římské právníky, a tak pomohlo utvořit rozsáhlou strukturu římského

práva, která prostoupila celou západní civilizací.

Cicero se po staletí čte proto, že psal krásnou latinou. Pragmatický jazyk generálů,

obchodníků či právníků přeměnil na jazyk básníků. V prvním století n. l. římský spisovatel

Quintilianus poznamenal, že jméno Cicero neoznačuje člověka, ale výřečnost samu. Thomas

Jefferson Cicerona nazval prvním vládcem světa mezi spisovateli. Historik Edward Gibbon,

jenž přehledně zpracoval úpadek římské říše, vzpomínal, že při čtení Cicerona jsem okusil

krásy jazyka, vdechnul ducha svobody a z jeho zásad a vzorů jsem načerpal smysl lidského

jednání v soukromí i na veřejnosti.

Jako nejslavnější římský řečník Cicero vedl žaloby proti nepoctivým politikům a bránil

občany před chamtivými úředníky. Když jednou pronášel řeč, sám veliký Julius Caesar se prý

roztřásl natolik, že mu z rukou vypadly papíry. Podle klasického filologa Humfreyho Grose-

Hodge Ciceronovy vrcholné projevy udržují naši pozornost, jsou tematicky pestré a dokonale

mísí humor s patosem, vyprávění s argumentací a popis s deklamací. Všechny části jsou

přitom podřízeny účelu celku a navzdory své detailní propracovanosti dohromady tvoří

působivé a soudržné dílo.

V době násilí byl Cicero mužem míru. Na rozdíl od dalších předních politiků v Římě si

odmítal vybudovat soukromou armádu a násilí otevřeně odsuzoval. „Válka vyhlášená bez

provokace,“ psal Cicero, „přece nemůže být spravedlivá.“ Varoval, že násilí je ze všeho

nejzhoubnější.
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Cicero nekritizoval římské otroctví, které patří mezi nejkrutější v dějinách, přesto byl

humánnější než jeho současníci. Na svých farmách raději nechal pracovat nájemce než

otroky.

Cicero žil za rozkvětu sochařství, ale jeho jméno nese jen jedna busta, podle níž se poznávají

ostatní. Na takových sochách obvykle mívá vysoké čelo, velký nos, malá ústa a ustaranou

tvář, jako by se trápil nad osudem římské republiky.

O Ciceronovi se toho ví víc než o všech ostatních antických osobnostech, protože se

dochovaly stovky jeho upřímných dopisů, rozesílaných po Středomoří prostřednictvím poslů.

Cicero v nich často budí dojem zvídavého intelektuála a oddaného, okouzlujícího a štědrého

muže. Jeden z jeho kritiků, „procaesarovský“ klasický filolog David Roy Shackleton Bailey

z Michiganské univerzity ho nelichotivě označil za náfuku, mudrlanta, podvodníka a

zlomyslného, arogantního sobce. Zato jeho kolega James Alexander Kerr Thomson Ciceronův

význam vystihl přesněji poznámkou, že Cicero je pravděpodobně největším pisatelem dopisů.

Zkombinoval důležitou látku, své rozsáhlé veřejné i soukromé zájmy, různorodé nálady,

snadné vyjádření každého citového odstínu, výstižné citace, a především vlastní

bezprostřednost tak, že se mu nikdo nevyrovnal, ani ho nepřekonal.

Když šlo do tuhého, Cicero své názory odvážně demonstroval. Stavěl se proti plánům Julia

Caesara na samovládu. Po Caesarově zavraždění odsoudil snahu Marka Antonia stát se

diktátorem. A kvůli tomu byl Cicero popraven.

Ciceronova raná léta

Marcus Tullius Cicero se narodil 6. ledna roku 106 př. n. l. ve vile svého dědečka v Arpinu,

zhruba 110 km jihovýchodně od Říma. Ciceronův otec, který s ním sdílel všechna tři jména,

byl neduživý aristokrat se zájmem o literaturu, nemovitostmi v Arpinu a domem v Římě.

Matka Helvia pocházela z rodiny s konexemi v Římě. Cognomen Cicero nenasvědčuje

přílišné vážnosti – v latině slovo „cicer“ znamená cizrna.


[…]


countered with a scathing speech that blamed Cicero for the murder of Catiline, the

assassination of Clodius, and the split between Caesar and Pompey. Antony made clear

that Cicero was a mortal enemy.

Cicero wrote a second blistering speech which, while never delivered, became one of the

most famous political pamphlets in history. He blasted Antony for inciting violence and

provoking the Civil War. He portrayed Antony as an unscrupulous opportunist.

I fought for the Republic when I was young, Cicero declared, I shall not abandon her in

my old age. I scorned the daggers of Catiline; I shall not tremble before yours. Rather I

would willingly expose my body to them, if by my death the liberty of the nation could be

recovered and the agony of the Roman people could at last bring to birth that with which it

has been so long in labour. He expressed the wish that at my death I may leave the Roman

people free.

Cicero delivered another dozen attacks on Antony by April 21, 43 B.C. He urged that the

Senate brand Antony as a public enemy and recognize the legitimacy of Octavian as the

lesser of evils. These speeches became known as the Philippics, inspired by Demosthenes’

speeches three centuries before, intended to stir Athenians against the invader Philip of

Macedon who was the father of Alexander the Great.

Cicero withdrew to his Arpinum estate, away from the turmoil of Rome. He finished his

final book, De Amicitia (On Friendship)— dedicated to his friend Atticus who, ironically,

carried on a cordial correspondence with Antony and Octavian.

The rivals Antony, Octavian, and Marcus Aemilius Lepidus concluded that they weren’t

in a position to crush each other or get cooperation from the Senate. Consequently, they

established themselves as Triumvirs for the Restoration of the Republic, and they divided

spoils in the western provinces. They also announced rewards for anyone who could
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produce the heads of their enemies. Antony saw that Cicero’s name appeared on the

proscription list, and Octavian did nothing about it.

The Murder of Cicero

Cicero fled. He started sailing for Greece, where he had heard that Brutus had some armed

forces, but rough winter weather soon forced him ashore. He sought shelter at his house

near Formiae, along Italy’s west coast. There, on December 7, 43 B.C., assassins caught

up with him. A soldier named Herennius cut off his head and hands. Herennius brought

these to Antony. Fulvia, Antony’s wife, pushed a hairpin through Cicero’s tongue, and

Cicero’s head and hands were nailed to the Forum Rostra where orators spoke.

This was just the beginning of renewed violence. Antony ordered the murder of some 300

senators and a couple of thousand influential citizens. Antony and Octavian crushed the

republican forces of Brutus and Cassius at Philippi (northeastern Greece), October 43

B.C., and both republicans committed suicide. A decade later, Antony and Octavian were

at each other’s throats. Antony lost three-quarters of his fleet at Actium (western Greece),

then fled with Cleopatra to Egypt where they committed suicide in 30 B.C. Octavian, who

became known as Augustus, launched the Roman Empire.

According to the first-century A.D. Roman biographer Plutarch, Augustus came upon one

of his grandsons reading a book by Cicero. The boy tried to hide it, but Augustus picked it

up and remarked: My child, this was a learned man, and a lover of his country.

Cicero’s works generally fell out of favor during the Empire. The fifth-century Catholic

philosopher Saint Augustine confessed: I came in the usual course of study to a work of

one Cicero, whose style is admired by almost all, not so his message. By the early Middle

Ages, many of Cicero’s works were lost.

The Renaissance scholar Petrarch found some of Cicero’s speeches (58 were eventually

recovered). Then in 1345 at the Verona cathedral library, he discovered a collection of

Cicero’s letters—864 altogether, 90 to Cicero and the rest by him—which had been

published in the first century A.D. Half were written to his friend Atticus, mostly based in

Greece. All the letters date from the last 20 years of Cicero’s life. Petrarch exulted: you
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are the leader whose advice we follow, whose applause is our joy, whose name is our

ornament. Cicero was cherished by Erasmus, the Dutch Renaissance man who deplored

religious intolerance among both Catholics and Protestants.

In seventeenth-century England, according to one observer, it was the common fashion at

schooles to use Cicero’s De Officiis [On Duties] as an ethics text. Philosopher John Locke

recommended Cicero’s works. Cicero’s vision of natural law influenced such thinkers as

Locke, Samuel Pufendorf, and Cato’s Letters‘ authors John Trenchard and Thomas

Gordon who had the most direct intellectual impact on the American Revolution.

Cicero’s defense of the Roman Republic made him a hero to many others. In Germany, he

was admired by the libertarian poet and dramatist Johann Christoph Friedrich von

Schiller. French Baron de Montesquieu, who urged the importance of dividing

government powers, considered Cicero one of the greatest spirits. Voltaire wrote that

Cicero taught us how to think. Inspired by Cicero, during the French Revolution,

journalist Jean-Baptiste Louvet de Couvray boldly attacked Maximilien de Robespierre

for promoting the Reign of Terror.

Cicero’s oratory continued to stir friends of freedom. It helped inspire the libertarian

ideals of the great historian Thomas Babington Macaulay. It influenced the dramatic

speaking styles of young (libertarian) Edmund Burke, Charles James Fox, William Ewart

Gladstone, and Winston Churchill. Cicero’s oratory helped convince Frederick Douglass

that if he mastered public speaking, he could fight American slavery—and he did.

Cicero’s views became unfashionable when imperial Germany emerged as a major power

during the late nineteenth century. Nobel Prize-winning historian Theodor Mommsen, for

instance, was an ardent admirer of Caesar and sneered at Cicero’s republicanism. While

Hitler did much to make Caesarism unpopular, far more people today are interested in the

conqueror Caesar than in an author and orator like Cicero.

Yet Cicero remains an absorbingly significant builder of western civilization, as historian

Michael Grant put it. Cicero urged people to reason together. He championed decency and

peace. He gave the modern world some of the most fundamental ideas of liberty. Back
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when speaking freely meant risking death, he denounced tyranny. He has helped keep the

torch of liberty burning bright for more than 2,000 years.