Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Václav Koutný

Název práce: Komentovaný překlad textu „Marcus Tullius Cicero, Who Gave Natural Law to the Modern World“

| Části hodnocení | Počet bodů |
|---|------------|
| A (1-5) ¹ Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence v překladu | 1,5 |
| B (1-5) ² Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV | 1,5 |
| C (1-5) ² Technická stránka celé práce: Gramatika, pravopis Interpunkce, překlapy Převod dat a jmen Bibliografické citace, poznámky pod čarou | 1 |
| D (1-5) ¹ Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu) Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů řešení | 1 |
| E (1-5) ² Teoretická podloženost komentáře (kontrastivní lingvistika, translatologie) Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním prostředí | 1 |
| Body celkem | 6 |
| <p><u>Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:</u> <u>Překlad</u> je zvládnut poměrně dobře s několika dílčími významovými nepřesnostmi a stylizačními neobratnostmi (vyznačeno značkami A a B přímo v textu práce). <u>Komentář</u> považuji za zdařilý. Je psán kultivovaným jazykem a diplomant v něm prokázal schopnost mimořádně přesně a výstižně analyzovat výchozí text a reflektovat překladatelský proces při smysluplném zapojení poznatků z kontrastivních lingvistik i teorie překladu (mj. výtečná funkční a stylistická charakteristika originálu, kap. 3.3.3.)</p> <p>Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji zatím hodnocení „výborně“ s tím, že o konečné známce rozhodne průběh a výsledek obhajoby.</p> | |

V Praze dne: 11.6.2018

Vedoucí práce: PhDr. David Mraček, Ph.D.

¹ 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě

² 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě